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DKK-HUNDE TIL   DANSKERNE
n  T ek st:  V ibeke Knudsen ,  ko mmunik at ionskonsulent i  DKK

Hvordan får vi flest muligt sunde hunde – og hvordan får vi hvalpekøberne 
til at vælge den DKK-stambogsførte hund? Det er hovedspørgsmålene 
på medlemsmøder, i specialklubberne og på DKK’s kommende 
ekstraordinære repræsentantskabsmøde, hvor bestyrelsen 
fremsætter forslag om at nærme os ”den svenske model”

 Noget må der ske

BEKYMRING: Ønsker DKK, at der bli-
ver avlet på ”grimme” eller ”ikke racety-
piske” hunde? – Det kan blive resultatet, 
hvis præmieringskravet bortfalder. 

SVAR: Nej, men DKK ønsker, at men-
nesker, der ikke har lyst til at deltage på 
en hundeudstilling, ikke per automatik er 
afskåret fra at bruge deres hund i avl. Det 
gælder også mennesker, der ikke ønsker at 
holde en pelsrace i udstillingsform, men 
har valgt at klippe deres hund ned. Det 
tager op til et år for en hund med ned-
klippet pels at blive udstillingsklar, og det 
får mange ejere af f.eks. shih tzu til at lave 
kuld uden stambog i stedet. Disse hunde 
vil uden præmieringskravet kunne bruges 
i avl – og som et alternativ til at gå på ud-

stilling, får de mulighed for at blive vur-
deret på et avlsgodkendelsesarrangement. 
Hverken Norge eller Sverige har et gene-
relt udstillingskrav inden brug af hundene 
i avl, og den kendsgerning synes ikke at 
have ødelagt den generelle racetypiskhed 
for kennelklubhundene i de to lande.

BEKYMRING: Ønsker DKK at avle på 
syge hunde? – Det kan blive konsekven-
sen, hvis avlsrestriktionerne ændres til 
anbefalinger. 

SVAR: Nej. DKK ønsker, at alle de aktive 
opdrættere fortsat undersøger for de syg-
domme, der bliver aftalt mellem DKK og 
specialklubberne. Men den familie, der 
har købt en god hvalp med DKK-stam-

bog, og som 2-3 år senere får lyst til at avle 
et enkelt kuld, bliver ofte helt overvældet 
af alle de krav, der skal opfyldes for at få 
hunden avlsgodkendt. Det ved vi, fordi de 
henvender sig til DKK og spørger, om det 
virkelig kan være rigtigt, at det skal være 
så vanskeligt at trække et enkelt kuld på 
deres hund.
Det er rigtig skidt, hvis de vælger at lave 
kuldet alligevel – men uden stambog. For 
dermed forsvinder afkommet ud af gen-
puljen og kan ikke mere benyttes som 
avlspartnere for DKK-hunde. Nogle af vo-
res racer er i forvejen antalsmæssigt små 
– og det kan blive rigtig alvorligt, hvis ten-
densen med, at flere og flere hvalpe avles 
uden stambog fortsætter. Så kan selve det, 
at racerne bliver for små, være en trus-

Det er et stort arbejde 

at holde en pelshund i fuld 

”udstillingspels”, og det afholder 

en del ejere fra at udstille hunden og 

dermed opnå den eksteriørmæssige 

del af avlsgodkendelsen. Det 

ønsker DKK at ændre på gennem 

fjernelse af udstillingskravet. 

(Foto: Jens Heine og Wiegaarden/

Stine Melin)

Målet er, at vi sammen 
skal forsøge at finde den 
vej, som fremadrettet fører 
til de fleste gode hundeliv!

”Hverdagsklip”
udstillingspels

Antallet af DKK-stambogsførte hunde 
er faldet markant i de seneste år, og i 
medlemsmagasinet HUNDEN efterlyste 
DKK’s formand, Jørgen Hindse, i maj må-
ned de 34.000 medlemmers (heraf små 
3.000 opdrættere og over 30.000 almin-
delige hundeejere) analyser af årsagerne 
og forslag til løsninger.
Bestyrelsen samlede de mange modtagne 
bidrag og afholdt i august måned et eks-
traordinært heldagsmøde sammen med 
DKK’s sundhedsudvalg, der bl.a. tæller to 
praktiserende dyrlæger og en professor i 
genetik på life.ku.
Sundhed er en mærkesag for Dansk Ken-
nel Klub, og DKK og Svensk Kennel Klub 
var i midten af 1990’erne de første til at 
tage spørgsmålet om racehundenes sund-
hed alvorligt. Lige siden har de to ken-
nelklubber arbejdet seriøst med opgaven, 
men vi har gjort det på lidt forskellig vis 
– svenskerne primært gennem anbefalin-
ger (bør) og forholdsvis få regler (skal); 
danskerne gennem regler (skal). 

Bestyrelsens oplæg til det ekstraordinære 
formandsmøde går på at nærme DKK’s reg-
ler til de svenske bestemmelser.

Involvering af DKK’s medlemmer
I begyndelsen af oktober var alle DKK’s 
74 tilsluttede racespecialklubber invite-
ret til ekstraordinært formandsmøde for 
at drøfte, hvordan man bedst kan løse de 
problemer, som det faldende stambogs-
føringstal giver. Herefter har der været 
afholdt en række medlemsmøder med i 
alt over 800 deltagere, hvor bestyrelsens 
oplæg er blevet livligt debatteret.

Hvilke problemer  
forsøger man at løse?
Det er et problem, hvis avlskravene af op-
drætteren opleves som for overvældende. 
Hvis det sker, er der betydelig risiko for, at 
hvalpene alligevel bliver lavet – bare uden 
stambog. Det betyder risiko for en stadig 
indsnævring af populationen og deraf føl-
gende forøget risiko for indavl, fordi en 
stor del af hundene forsvinder ud af den 
organiserede avl.

”Da en indsnævring af populationerne i 
de enkelte racer udgør den største trussel 
i forhold til opretholdelse af sundhed, er 
det nødvendigt at tage det faldende antal 
stambogsførte hvalpe alvorligt,” siger pro-

fessor i genetik ved life.ku, Merete Fred-
holm, til DKK. 

Garnnøglet skal kunne optrevles
Det er også et problem, at betydelige 
sundhedsproblemer kan trives ”skjult” i 
den papirløse del af populationen, fordi 
man – når en papirløs hund måtte blive 
syg – ikke kan ”trevle garnnøglet op” og 
se, hvilke forfædre, der har afstedkom-
met miseren. 
Med en DKK-stambog og med oplysnin-
gerne på www.hundeweb.dk er alle ane-
oplysninger tilgængelige. Det er de ikke 
for nogen andre hunde i kongeriget.
Tænk hvis dyrlægerne registrerede, om 
– og i givet fald hvor – hundene, som 
kommer i deres konsultation, var stam-
bogsført, når de oprettede dem i deres 
edb-system. Så kunne man følge, hvad 
danske hunde egentlig fejler!

Nogle er bekymrede
På medlemsmøderne gav nogle af del-
tagerne udtryk for deres bekymring for, 
hvad ændringerne kan føre med sig. De 
to gennemgående spørgsmål gengives 
her.
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Én ting er at lave fysisk og mentalt sunde 
hunde. Noget andet er at få folk til at købe 
dem. På medlemsmøderne præsenterede 
direktør Jens Glavind en række af de ini-
tiativer, som DKK p.t. ser nærmere på for 
at sikre, at man som potentiel hundeejer 
”får øje på” DKK og de DKK-stambogs-
førte hvalpe.

Mød køberne, der hvor de er
Et overordnet problem består i, at rigtig 
mange mennesker simpelthen ikke ken-
der DKK’s eksistens og derfor heller ikke 
støder på DKK’s hvalpeliste eller opdræt-
tervejviser. For når de ikke kender DKK, 
så leder de heller ikke efter DKK’s hvalpe. 
Derfor arbejdes der nu intensivt med dét, 

 Bedre profilering af DKK
som mange betragter som det allervigtig-
ste, nemlig søgeoptimering, sådan at man 
nemmere bliver ledt hen til DKK’s hjem-
meside, hvis man f.eks. – via Googlesøg-
ning på nettet – er på jagt efter en hvalp 
af en given race.

Gør det indbydende
Det, man så kommer frem til på hjemme-
siden, hvis man søger efter en race, skal 
også gøres langt mere brugervenligt og 
indbydende. Alle DKK’s specialklubber 
har været i gang med at finde fotos frem, 
så der kan gives et godt førstehåndsind-
tryk af den enkelte race, så man som kø-
ber får lyst til at se nærmere på DKK’s og 
specialklubbens hvalpeliste.

Bliv generelt mere synlig
Hvis DKK havde penge som græs, var 
det jo ikke noget problem at købe sig til 
tv-annoncer på landsdækkende kanaler, 
annoncer i dagblade, store reklamer på 
busser og bannere placeret i det offent-
lige rum, stande på messer etc. Men nu 
er DKK som bekendt en forening med en 
frivillig, ulønnet bestyrelse, som forsøger 
at forvalte foreningens indtægter i form af 
medlemskontingenter, stambogsførings-
gebyrer m.m. så ansvarligt og professionelt 
som muligt, og foreningen har ikke penge 
som græs. Derfor sidder bestyrelsen nu og 
gennemgår, hvilke konkrete initiativer der 
kan forventes at give det bedste resultat på 
lidt længere sigt, og her har konstruk-

sel mod sundheden – uanset hvor mange 
sundhedsundersøgelser vi laver.

Den videre proces
Når vi lige nu i DKK  drøfter at nærme 
os den svenske model, så er det alene af 

hensyn til muligheden for at opretholde 
så sunde race-populationer som muligt 
og for ikke at lade nogle regler, som var 
tænkt positivt, komme til at få en utilsig-
tet, negativ effekt. 
DKK er en forening og ikke en forretning, 

hvor nogen skal tjene penge på andre. Der 
er således ikke nogen i DKK, som har øko-
nomisk interesse i at ”slække på” kravene, 
alene af den grund, at alle bestyrelses- og 
udvalgsposter i DKK er ulønnede og ud-
føres som frivilligt arbejde.
Beslutninger i sagen skal træffes af DKK’s 
højeste myndighed, Repræsentantskabet, 
hvor de 74 specialklubber udgør det store 
flertal. Derfor kan der heller ikke blive 
tale om, at DKK ”trækker noget ned over 
hovedet” på nogen.
Herudover skal der foretages en gennem-
gang af de gældende sundhedskrav i sam-
arbejde med den enkelte specialklub for at 
vurdere, hvilke af de nuværende krav, der 
med fordel kan ændres til anbefalinger, og 
hvilke der skal fastholdes som krav. Dette 
vil – i givet fald – skulle ske i løbet af 2012.
Det skal understreges, at beslutningspro-
cessen ikke er afsluttet. Der kan være for-
skellige veje at gå ad. Det skal drøftes frem 
til og på det ekstraordinære repræsentant-
skabsmøde, som afholdes i begyndelsen af 
januar måned. � n

Kurven skal gerne knækkes, så mange flere danske hunde bliver 

til med DKK-stambog. (Modelfoto: Bjarne Christensen)

M ø d e r  d u  då r l i g 
b e h a n d l i n g  h o s  D K K?
På det største af de afholdte medlemsmøder med ca. 
330 deltagere blev der fra flere sider rejst kraftig kritik 
af den behandling, man får hos DKK. Behandlingen 
blev kaldt arrogant, og der blev anført, at DKK lavede 
fejl, så sagsbehandling trak ud i månedsvis.
DKK’s formand svarede, at medarbejderne jo er sat til 
at forvalte de bestemmelser, som DKK har fastlagt skal 
være gældende for dette og hint, og det er selvfølgelig 
ikke altid populært. Men derfor er det jo alligevel ikke 
tilfredsstillende at være eller blive opfattet som arro-
gant, dum eller langsommelig. 

Hvem har du talt med?
DKK’s medarbejdere er instrueret i at præsentere sig 
med både arbejdssted og navn i telefonen og med navn, 
når du møder dem i huset. Det er vigtigt, at du og vi 
ved, hvem der har ekspederet dig. Hvis du ikke har fået 
fat på navnet i skyndingen, så spørg altid, hvem du har 
talt med, når samtalen er slut. Det kan også være en god 
idé at notere navnet ned, hvis sagen alligevel skulle vise 
sig ikke at være afsluttet.

Sladrehank – ja tak!
Hvis vi skal kunne gøre tingene bedre, er det meget 
vigtigt for os at få kendskab til helt konkrete telefon
ekspeditioner eller sagsforløb, hvis du som medlem 
oplever noget negativt. I det næste halve år – frem til 
1. juni 2012 – vil vi selv få foretaget stikprøveoptagel-
ser af medarbejdernes telefonsamtaler med medlem-
mer og kunder. 
Samtidig vil vi bede dig om – straks – at sende en mail 
direkte til DKK’s direktør Jens Glavind på jegl@dansk-
kennel-klub.dk, hvis et aktuelt sagsforløb på en eller 
anden måde er utilfredsstillende. Send gerne den hid-
tidige korrespondance med. Skriv Klage over DKK i 
emnefeltet på mailen. Du skal ikke holde dig tilbage. 
På den måde får vi en mulighed for at vide, hvad det 
præcis er, der er foregået, og vi kan skaffe os et samlet 
overblik over, hvor det ”halter”. 
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DANSK KENNEL KLUB  ... for alle hundeejere ...

SIBERIAN HUSKYSiberian Husky

• Køb hvalp (DKKs hvalpeliste)• Køb hvalp (Specialklubbens hvalpeliste)• DKKs hjemmeside
• Læs mere om racen (farve, størrelse mv.)

Mentalitet: 
Årvågen, aktiv og udadvendt. Som familiehund er den venlig og meget social, men det er ikke nogen nem race at være ejer af. Den kan være reserveret, men er ikke mistroisk overfor frem-mede eller aggressiv overfor andre hunde. Den fungerer fan-tastisk godt i flok. Det er sjæl-dent at høre den gø – den hyler i stedet.

Aktivitetsniveau: 
Den er meget jagtivrig, og racen er med sin uimodståelige trang til at løbe, noget af en strej-fer, så den kan sjældent gå løs. Alene hjemme trives den bedst i flok, gerne udendørs i en rimelig stor løbegård med højt hegn, fast underlag og isoleret hunde-hus.

tive medlemmer – også efter medlemsmø-
derne – budt ind med idéer, som de f.eks. 
kender fra deres eget arbejde. Tak for det!

Realistisk sans
På et af medlemsmøderne blev der fra 
salen fremsat forslag til, hvad DKK bare 
skulle gøre, f.eks. få forbudt andet end 
DKK-stambøger, hænge hundehandlere 
ud i pressen og få befolkningen til at æn-
dre holdning til ordet ”kennel”. Her er vi 
nødt til at sige: Den går ikke! DKK kan 
hverken bestemme over myndighederne 
eller befolkningens ”sprogøre”, og vi kan 
naturligvis heller ikke hænge nogen ud i 
pressen. Hvis vi støder på sager, hvor vi 
mener at kunne dokumentere noget ulov-
ligt, så mener vi, at politiet er det rigtige 
sted at henvende sig.

Ærlighed 
Men der arbejdes p.t. med, hvilke budska-
ber, der gør indtryk på en hvalpekøber, 
så vedkommende tænker Hvalp = DKK 
inden købet. Ikke efter at have investeret 
i en skravlet ikke-DKK-hvalp, som vi op-
levede forleden, da en person henvendte 
sig til DKK og klagede sin nød. Vedkom-
mende, som ikke var medlem, havde købt 

Netbrugere 

er meget mere 

fokuseret på billeder 

end på tekst. Derfor skal 

førstehåndsindtrykket af en 

race på DKK’s hjemmeside 

være billedbaseret og 

indbydende.

lige ekspertise f.eks. på sundhedsområdet i 
samarbejde med life.ku (tidligere Landbo-
højskolen) følger de enkelte racer og holder 
sig ajour med ny viden. Hundeweb.dk gi-
ver en fantastisk indsigt i forhold til hval-

pens forfædre. Hvalpene er vok-
set op under ordentlige forhold. 
Skulle der opstå uenigheder om en 
handel, kan man få sagen afgjort i 
DKK’s klagenævn. Specialklubber 

og DKK’s kredse tilbyder et super netværk 
for det videre liv med hunden. 

Samarbejde er vejen frem
Dét at gøre DKK mere synlig og skabe 
et positivt billede af DKK-hvalpe kræver 
samarbejde. Bestyrelsen og DKK’s admi-
nistration kommer til at investere mange 
kræfter i opgaven i det kommende år. De 
første skridt på vejen – ny pjece til udde-
ling hos dyrlægerne, nye racepræsentatio-
ner på hjemmesiden og udvikling af søge-
optimeringen – er under udvikling, og der 
er som sagt mere i ”pipelinen”. Men også 
fremover skal man som medlem huske, at 
man altid er velkommen med en god idé. 
Send dit bidrag til direktør Jens Glavind 
på mail jegl@dansk-kennel-klub.dk. Skriv 
God idé til DKK i emnefeltet. � n

Der er gode grunde til at 
vælge en DKK-hund

en lille selskabshund i Tyskland. Hunden 
var altså heller ikke en DKK-hund. Den 
havde fejlet alt muligt og kostet en min-
dre formue i dyrlægeregninger, og nu var 
den blevet aflivet. Spørgsmålet var, hvad 

hun nu skulle gøre for at få alle sine penge 
tilbage, og hvad DKK kunne hjælpe hende 
med! Her måtte DKK melde hus forbi.
Vi skal ikke ”oversælge” DKK-hvalpene 
ved at påstå, at en DKK-stambog er en ga-
ranti for en sund hund. For ligegyldigt, 
hvor meget umage DKK’s opdrættere har 
gjort sig gennem årene og fortsat forventes 
at gøre, så vil der altid kunne fremdrages 
eksempler på hunde, som ikke har levet op 
til vores egne forventninger til sundheds-
tilstanden, og så vil anprisningen ramme 
os som en boomerang.

Gode grunde til at vælge DKK-hunde
Men der er gode grunde til at vælge en 
DKK-hund. Man kan få kvalificeret råd 
om valg af hund. Opdrætterne er velud-
dannede. Specialklubberne og DKK’s fag-
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